UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra teologické etiky a spirituální teologie

Noemi Kosourová

KŘESŤANSKÉ ASPEKTY V PALIATIVNÍ PÉČI A DOPROVÁZENÍ

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka Th.D.

PRAHA 2010

2

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto diplomovou práci s názvem Křesťanské aspekty v paliativní péči a

doprovázení, napsala samostatně a výhradně s pouţitím uvedených pramenů a literatury a

ţe jsem ji nevyuţila k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

…………………………….

V Novém Městě na Moravě dne 10. prosince 2010 Noemi Kosourová

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Liboru Ovečkovi Th.D., za cenné připomínky

a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této diplomové práce.

4

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Paliativní péče ............................................................................................................... 10

1.1 Termín paliativní péče .......................................................................................... 10

1.2 Pojem nemoc ......................................................................................................... 13

1.2.1 Proţívání nemoci ............................................................................................... 13

1.2.2 Nemoc a sociální změny ................................................................................... 14

1.2.3 Maligní onemocnění .......................................................................................... 14

1.2.4 Fenomén naděje v nemoci ................................................................................. 18

1.2.5 Pravda o nemoci v nemoci ................................................................................ 19

1.3 Jeţíšova péče o nemocné ...................................................................................... 21

1.3.1 Jak Kristus uzdravuje ........................................................................................ 23

1.4 Bolest .................................................................................................................... 25

1.4.1 Biologická bolest ............................................................................................... 25

1.4.2 Psychologická bolest – utrpení .......................................................................... 27

1.4.3 Smysl utrpení – má utrpení smysl? ................................................................... 27

1.4.4 Proţívané utrpení ve vztahu k Bohu ................................................................. 29

1.5 Umírání a smrt ...................................................................................................... 30

1.6 Křesťanský pohled na smrt a umírání ................................................................... 33

1.6.1 Umírání s Kristem ............................................................................................. 34

1.6.2 Setkání ve smrti ................................................................................................. 35

1.6.3 Strach a naděje .................................................................................................. 35

1.6.4 Rozhodnutí ve smrti .......................................................................................... 36

1.7 Logoterapie v kontextu paliativní péče. ................................................................ 36

1.7.1 Svoboda a odpovědnost ..................................................................................... 37

1.7.2 Smysl ţivota ...................................................................................................... 38

1.7.3 Smysl utrpení v logoterapii ............................................................................... 38

1.7.4 Smysl smrti ........................................................................................................ 39

1.7.5 Logoterapie a náboţenství ................................................................................. 40

2 Církev a její péče při doprovázení umírajících ............................................................. 41

2.1 Paliativní péče v necírkevních zařízeních ............................................................. 41

2.1.1 Nemocnice ......................................................................................................... 42

2.1.2 Sociální péče ..................................................................................................... 43

2.2 Kaplani .................................................................................................................. 44

2.2.1 Situace v ČR ...................................................................................................... 44

5

2.2.2 Pastorační péče ve zdravotnických zařízeních .................................................. 46

2.3 Doprovázení .......................................................................................................... 48

2.3.1 Doprovázení jako dar ........................................................................................ 49

2.3.2 Naslouchání ....................................................................................................... 49

2.3.3 Rozhovor v doprovázení ................................................................................... 51

2.4 Svátostná sluţba a její terapeutický význam ........................................................ 52

2.4.1 Svátost pomazání nemocných ........................................................................... 53

2.4.2 Spojení s Kristovým utrpením........................................................................... 55

2.4.3 Svátost eucharistie ............................................................................................. 55

2.4.4 Eucharistie – „zástava budoucí slávy― .............................................................. 56

2.4.5 Svátost smíření .................................................................................................. 57

2.5 Modlitba ................................................................................................................ 57

2.5.1 Modlitba nemocného člověka ........................................................................... 57

2.5.2 Modlitba s nemocným ....................................................................................... 58

2.6 Paliativní péče v církevních zařízeních................................................................. 58

2.6.1 Kamenné hospice .............................................................................................. 59

2.6.2 Domácí hospicová péče (mobilní hospic) ......................................................... 61

2.7 Péče o truchlící ...................................................................................................... 62

2.7.1 Pojem smutek .................................................................................................... 62

2.7.2 Jednotlivé fáze smutku ...................................................................................... 63

2.7.3 Pastorační péče o truchlící................................................................................. 65

2.8 Láska v péči o nemocné a umírající ...................................................................... 66

2.8.1 Naděje vycházející z paradoxu kříţe ................................................................. 67

2.9 Úloha dobrovolníků v paliativní péči ................................................................... 69

2.9.1 Úloha farní obce ................................................................................................ 71

3 Eutanazie ....................................................................................................................... 72

3.1 Pojem eutanazie .................................................................................................... 72

3.2 Příčiny úvah o eutanazii ........................................................................................ 72

3.3 Pozice lékaře v eutanazii ....................................................................................... 73

3.4 Eutanazie v křesťanském pohledu ........................................................................ 75

Závěr .................................................................................................................................... 77

Zkratky ................................................................................................................................ 79

Seznam uţité literatury a prameny ...................................................................................... 80

Internetové odkazy .............................................................................................................. 81

Citace z časopisu ................................................................................................................. 81

6

Bibliografická citace

Křesťanské aspekty v paliativní péči a doprovázení [rukopis]: Diplomová práce/ Noemi

Kosourová; vedoucí práce: PhDr. Libor Ovečka Th.D. – Praha, 2010. -- 81 s.

Anotace

Ve své práci se věnuji problematice paliativní péče, která v sobě zahrnuje veličiny, jako

nemoc, bolest, utrpení a umírání. První část práce je zaměřena na tyto skutečnosti, se

kterými se smrtelně nemocný setkává v různých proměnách v čase, pokládá si otázky,

které se dotýkají podstaty jeho ţivota, a je postaven před jejich realitu. Pohled na

nemocného a jeho problémy se snaţím rozšířit o pohled křesťanský, tedy moţnost hledat v

zoufalé situaci naději, která přesahuje náš ţivot i smrt. Touto Nadějí je pro křesťany Jeţíš

Kristus. Aby nemocný mohl zakusit tuto naději je zde pomoc církve. Konkrétní pomoci se

věnuji v druhé části práce. Jde o doprovázení, tedy o práci kaplanů i ostatních křesťanů, ať

v práci dobrovolníků, nebo odborníků v rámci některého z církevních zařízení. V závěru se

pokouším přiblíţit problematiku eutanazie, která právě poukazuje na nutnost lidské a

empatické paliativní péče.

Klíčová slova
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Abstract

In my work I deal with the issue of palliative care, which includes variables such as illness,

pain, suffering and dying. The first part is focused on these facts, which the terminally ill

meet in several variations over time, they consider the issues that affect the essence of their

lives and are confronted with the reality. I tried to enlarge the general view around the

patient and of his problems with the Christian view , ie the possibility to browse the

desperate hope that exceeds life and death. For Christians this hope means Jesus Christ

.For the patient to receive this hope there is the Christian Church. The second part of this

work deals with specific help, such as companionship, which is the work of chaplains and

other Christians, whether in volunteer work, or experts in any of the religious

establishments. In conclusion, I try to approach the issue of euthanasia, which just

highlights the need for human and compassionate palliative care.
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Zůstaň s námi, Pane, vţdyť uţ je k večeru a den se nachýlil.

/Lk 24,29/

Úvod

Nemoc a smrt, budou vţdy nedílnou součástí lidské zkušenosti. Tak jak jednotlivci i celá

společnost chápe a přistupuje k rozlišným a jedinečným potřebám nemocného a

umírajícího, ukazuje na ráz společnosti a její hodnoty.

Doba komunismu v podstatě potřeby umírajících přehlíţela. Péče o terminálně

nemocné se zúţila pouze a jenom na oblast tělesných potřeb, tedy na dimenzi biologickou.

Málokdo se zabýval nemocným člověkem v jeho celistvosti. Připočteme-li k tomu

působení materialismu, který zakazoval práci duchovních v nemocnicích i jiných

zařízeních, ukazuje se nám spíše karikatura „péče―. Tedy naprostý nezájem o rozměr

psychický, duchovní či sociální.

Postupem času a s vývojem specializace v medicíně došlo k rozčlenění nemocného

člověka dle medicínských oborů. Dnešní medicínu často vnímáme jako vědní obor sloţený


[…]


ţivota. Ten kdo má víru v Boha, má si být vědom tohoto závaţného nároku.

Argument lásky k Bohu. Bůh člověka miluje, je mu drahý. Moci být ve vztahu

k Bohu dává lidskému ţivotu nekonečný smysl. Ve svém ţivotě člověk, i pokud je

smrtelně nemocen, můţe realizovat lásku a víru, přijímat milost danou Bohem a stát se

příkladem, pomocí a bratrem pro druhé. Je to svědectvím o křesťanském ţivotě a takový to

ţivot a umírání má před Bohem a bliţními ničím nevyváţitelnou hodnotu.

Člověk, který ţádá o eutanazii, je často opuštěný, nebo se samoty bojí. Cítí se být

odcizen vůči zdravým, obviňuje se, ţe je přítěţím pro ostatní. Ten, který umírá sám, umírá

bolestněji a takové umírání působí větší utrpení. Ten, který umírá obklopen láskou, o

usmrcení neţádá. Láska k člověku jako nejvyšší hodnota, můţe být pro nemocného

smyslem ţivota a je schopna i sníţit pocit bolesti. Prvořadým úkolem je tedy nabízet lásku

a ne provádět eutanazii.

Tento výrok ovšem neznamená, ţe boj proti utrpení je méně naléhavý. Naopak.

Jako ti, kteří následují Krista jako svého Pastýře, musíme dle jeho příkladu svádět boj

s bolestí ve všech jejích podobách.

Důleţitou součástí křesťanské lásky je pochopení a neodsuzování někoho, kdo ţádá

o usmrcení. „Víme, ţe tito lidé často jednají z naprostého vnitřního přetíţení, a jejich čin

vlastně jiţ není dílem svobody, nýbrţ něčím vynuceným.―
272

Toto rozhodnutí by mělo být

naopak pro okolí burcující, je potřeba porozumět jejich volání o pomoc, starat se o ně,

hovořit s nimi, věnovat jim svou péči a svůj čas. To je to nejpodstatnější pro to, aby tyto

myšlenky i činy zoufalství a beznaděje, zmizely ze světa.
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Závěr

Závěrem své diplomové práce s názvem Křesťanské aspekty v paliativní péči a

doprovázení, jsem získala nejen pro sebe, několik důleţitých poznatků. Je to především

přesvědčení, ţe v lidském ţivotě existuje celá řada utrpení, která nejsme schopni zcela a

beze zbytku našimi prostředky odstranit. Nevyhnutelné utrpení představuje kaţdodenně

výzvu nejen pro ošetřovatele, lékaře, sociology či psychology ,ale jsem přesvědčena, ţe

tato výzva bude platit čím dál více pro teology a ty, kteří se budou zabývat sluţbou trpícím

a umírajícím.

Je jisté, ţe v drtivé většině případů nepůjdeme k těmto lidem jako k těm, které chceme

„uzdravit―. Vţdyť kaţdý, kdo se přiblíţí k trpícímu nebo umírajícímu, přibliţuje se

s velikou úctou k tajemství, které se v takovémto člověku odehrává. O skutečné hloubce

nemoci, bolesti a o skutečné hloubce utrpení ví opravdu jen ten, kdo je zakouší. Proto při

takové péči nikdy nepůjde o teologizování, předhazování nedostatků, nemístné poučování,

ale půjde o vystiţení neopakovatelné individuality, protoţe jedině tak můţeme splnit touhu

trpícího, aby byl přijat, pochopen a aby byl tedy vnímán ve své jedinečnosti. Proto je

jedním z nejdůleţitějších aspektů pochopení bolesti a utrpení a z toho vycházející sluţby

soustředěné naslouchání a vstup do společenství s tímto člověkem. Ono soucítění znamená

to nejdůleţitější, čím má disponovat ten, komu nepřesně, ale spíše technicky říkáme

nemocniční kaplan.

Ale jedná se vlastně o kaţdého, kdo přichází k lůţku nemocného či umírajícího.

Z toho všeho, co jsem ve své diplomové práci napsala, přináší nejcennější aspekt právě

opravdová účast. A jestliţe hovoříme o opravdové účasti, pak je obsahem těchto dvou slov

také podíl na utrpení. Někdy by se mohlo zdát, ţe podíl na utrpení někoho jiného, je něčím

abstraktním a nepatří do skutečné křesťanské sluţby. Je zde však jedno velmi důleţité: I

v hodině smrti Jeţíše Krista se zdálo, ţe Bůh Otec mlčí. Toto zdání však nic nevypovídá o

tom, ţe naslouchání a mlčení je vlastně zásadním otevřením prostoru k tomu, aby kaţdé

slovo, tedy i Boţí slovo zaznělo ve své plnosti a kráse. A toto všechno patří do procesu

vrcholného zrání člověka, který se otevírá Kristu.

Jestliţe se člověk takto otevírá, je zde reálná šance k přijetí utrpení. V procesu přijetí

utrpení je zásadně důleţité nejen poznání smyslu lidské existence. S velkou dávkou pokory

můţeme však také zjišťovat, ţe bolestí nebo utrpením a úzkostí jiţ není tento svět

ovlivňován slovy či technickými výkony, ale oním úţasným tajemstvím, které říká, ţe

lidský ţivot má smysl nejen tehdy, kdyţ jsme zdrávi. Právě přijetí utrpení a smrti dává

člověku moţnost svědčit o veliké hodnotě lidského ţivota, jehoţ dárcem je Bůh. Dojít
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k takovémuto pochopení smyslu bolesti a utrpení, znamená jediné: skutečné osvobození

k pochopení a k proţití tajemství „nedělního rána.―
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Zkratky

 ČR – Česká republika

 GS – Gaudium et spes

 NK – Nový katechismus

 NZ – Nový zákon

 SZ – Starý zákon

 SZŠ – Střední zdravotnická škola
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