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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Autorka se v předkládané diplomové práci zabývá křesťanskými aspekty v rámci paliativní
péče. Rozděluje ji do tří částí. V první části se zaměřuje na uvedení do pojmů spjatých
s paliativní péčí a umíráním. V této souvislosti rovněž do své reflexe zařazuje krátké kapitoly,
zaměřující se na křesťanská, biblická či náboženská specifika (1.3 Ježíšova péče o nemocné,
1.6 Křesťanský pohled na smrt, 1.7.5 Logoterapie a náboženství). Ve druhé kapitole
představuje církevní péči při doprovázení umírajících. Poslední - výrazně kratší kapitola (6 s.)
- se zabývá eutanázií. Ta je zpracována velmi povšechně a s tématem souvisí spíše okrajově.
Autorka se rozhodla pro zpracování tématu z úhlu pohledu křesťanských specifik. Cíl práce
formuluje velmi široce - jako poukázání "na aspekty, které křesťanství může nabídnout ve
svém celostním přístupu k nevyléčitelně nemocným a které mohou být přínosem." (s. 9) Téma
se snaží promyslet z různých aspektů, a proto se zastavuje u různých témat, jak je patrné již
z úvodu práce, což ne vždy přispívá k homogenitě textu.
Musím se zvláště zastavit u velkého množství pravopisných chyb, téměř výhradně
v interpunkci. Domnívám se, že jejich množství je na závěrečnou kvalifikační práci příliš
vysoké (namátkou na s. 8 jde o devět chyb, na s. 10 pět, s. 15 pět, s. 31 sedm, s. 33 osm, s. 38
sedm, s. 49 sedm). Množství gramatických chyb v interpunkci, které se vyskytují v průběhu
celé práce, někdy spolu se stylistikou ztěžují porozumění textu. Některá spojení jsou
nesnadno srozumitelná, viz některé příklady:
"Je jisté, že po zavedení hospicové péče, tato snaha vede ke změnám, byť často jen na
teoretické úrovni i v necírkevních zařízeních. Domnívám se, že pozitivní ohlasy této práce
vedou k otevření brán nemocnic, pro ostatní pomáhající profese a zkvalitnění péče o
umírající." (s. 59)
"Zákon je výborným ošetřením, především pro státní instituce a ulehčením v tom, že počítá
s dobrovolníky v ůzných organizacích. Pokud se nějaká činnost má možnost opřít o zákon, je
to pro ni vstupenkou do všech oblastí laické pomoci." (s. 69)
Některé pasáže by měly být formulovány věcněji (např. s. 42, zač. odst. 4)
Nabízí se otázka, zdali je možná tak generalizovat, jak to na některých místech dělá autorka -
na s. 76 ("Ten, který umírá obklopen láskou, o usmrcení nežádá"). Při porovnávání péče
v zařízeních sekulárních a křesťanských se sice jisté generalizace vyhnout nelze. Bylo by však
vítáno opřít se více o konkrétní fakta (při pohledu na sociálněetickou rovinu např. o předpisy,
stanovy atp.). Z formálních nedostatků lze zmínit nejednotné citování použité literatury a
abstrakt v anglickém jazyce, který by bylo třeba pro srozumitelnost upravit.
Téma, které autorka zpracovává a v němž vychází z osobní zkušenosti, patří k důležitým
tématům současné společnosti. Existuje k němu rovněž dostatek literatury v českém jazyce,
kterou autorka používá. Domnívám se však, že by práci bylo lze a bylo záhodno ještě
dopracovat. Především pro to, aby byl diferencovaněji stanoven a dosažen cíl práce a práce
byla po jazykové stránce pečlivěji zpracována.
Práci připouštím k obhajobě, nicméně se z uvedených důvodů kloním k nedoporučujícímu
posudku a dopracování. Autorka by měla při obhajobě jasně představit cíl a závěry své práce.

Doporučení práce k obhajobě

nedoporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 14. ledna 2011 Podpis:

1. Lze hospicovou péči označit jednoduše jako paliativní péči v církevních zařízeních (srov.
zařazení kapitoly 2.6)? Jsou všechny hospice v ČR církevními zařízeními?
2. Jaký je hlavní cíl a závěry práce?